ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
шш§

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.2326.*)

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию по дополнительной
профессиональной образовательной программе повышения квалификации
«Методическое обеспечение оценочных средств при реализации компетентностно -
ориентированных учебных планов» (шифр В 1.2326.*):
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
19/2326/1) (Приложение №1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2326.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям биология, история, психология и
философия Горшковой С.Г. от 10.10.2019 № 04/1-04-256.

Г Начальник
Управления образовательных программ / ^ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от М.МЖ4 м w&h
Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
дополнительной профессиональной образовательной программы

Методическое обеспечение оценочных средств при реализации компетентностно -
ориентированных учебных планов

Methodical Support of Evaluation Tools in the Implementation of Competently Oriented Curriculum

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)

ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено

форма обучения:
язык(и) обучения:

очная

русским

Регистрационный номер учебного плана 19/2326/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 способен к разработке программно-методического

обеспечения учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей) программ высшего
профессионального обучения на основе
компетентностно-ориентированных учебных
планов

ДК-2 способен к мониторингу и оценке качества
реализации программ учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), практик

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

а
Я

А Х
Н S
8 5
S й « 5 § н

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

s
&

а

X
О
itf
XS
5
В
6

Число часов самостоятельной
работы

аэ

в*
о
с

s о

2

о
X ю

>->
г

1 S 15
2 g.
I р 8 | О ~
о 5 • Ч
^ 8 й д %

х о
>к
5 a
6

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

1 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

02 нед. Учётных недель 02

Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2

[062804] Методическое обеспечение
оценочных средств при реализации

компетентностно - ориентированных
учебных планов

Methodical Support of Evaluation Tools
in the Implementation of Competently

Oriented Curriculum

итоговая
аттестация

итоговый
зачет

16

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Методическое обеспечение оценочных средств при реализации
компетентностно - ориентированных учебных планов»

шифр образовательной программы В1.2326.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия,
итоговая аттестация

4

Приложение №3 к приказу
начальника
Управления образовательных программ

от 6UI M9 ш Ш&Ь
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной профессиональной образовательной программы

Методическое обеспечение оценочных средств при реализации
компетентностно - ориентированных учебных планов/

Methodical support of evaluation tools in the implementation of competently oriented curriculum

Шифр образовательной программы B1.2326.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное

образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 2 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе

1.1. Цели и задачи учебных занятий
Освоение слушателями принципов разработки программно-методического обеспечения

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) программ высшего профессионального
обучения на основе компетентностно - ориентированных учебных планов. Повышение уровня
теоретических знаний, совершенствование практических навыков и умений сотрудников
организации в связи с постоянно повышающимися требованиями к их квалификации в области
разработки и реализации основных образовательных программ на основе компетентностно-
ориентированных учебных планов и обновление практико-теоретических знаний специалиста в
связи с повышением требований работодателя и ГОСТов к уровню компетентности
профессорско-преподавательского состава.

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной профессиональной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

способен к разработке программно-методического обеспечения учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей) программ высшего
профессионального обучения на основе компетентностно-ориентированных
учебных планов

ДК-2
способен к мониторингу и оценке качества реализации программ учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практик

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Наличие высшего образования и опыта практической деятельности не менее 1 года.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа носит практико-ориентированный характер, направлена на подготовку к
государственной аккредитации в отношении проверки качества образования. Лекции читает,
практические занятия проводит высококвалифицированный преподаватель факультета
психологии.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): не предусмотрены.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессиональног

о стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

01.004
Образование и

наука

Педагогическая
деятельность в

профессиональном
обучении,

профессиональном
образовании,

дополнительном
профессиональном

образовании

Педагог
профессионального

обучения,
профессионального

образования
и дополнительного
профессионального

образования

Раздел 3. Дополнительная информация.
Продолжительность обучения может корректироваться в зависимости от запроса заказчика и
режима проведения занятий